8_1164450

Арбитражный суд Сахалинской области

Коммунистический проспект, 28, Южно-Сахалинск, 693024,

www.sakhalin.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении предварительного судебного заседания

г. Южно-Сахалинск

06 сентября 2021 года                                                    Дело № А59-4073/2021

Арбитражный суд Сахалинской области в составе судьи Логиновой

Е.С., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Забродиной В.М., рассмотрев в предварительном судебном

заседании дело по заявлению Департамента архитектуры и

градостроительства города Южно-Сахалинска (ОГРН 1176501003007,

ИНН 6501290887) к Управлению Федеральной антимонопольной службы

по Сахалинской области (ОГРН 1026500532321, ИНН 6501026378) о

признании недействительными решения от 29.06.2021 и предписания от

29.06.2021 по делу № 065/01/15-1130/2020,

при участии:

от Управления Федеральной антимонопольной службы по

Сахалинской области – Маловой О.А. по доверенности от 17.06.2021,

в отсутствие представителей от иных лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л:

Департамент архитектуры и градостроительства города Южно-

Сахалинска (далее – заявитель, Департамент) обратился в Арбитражный

суд Сахалинской области  с заявлением к Управлению Федеральной

антимонопольной службы по Сахалинской области (далее – управление,

2 8_1164450

заинтересованное лицо) о признании недействительными решения и

предписания от 29.06.2021 по делу № 065/01/15-1130/2020.

Определением от 27.07.2021 заявление департамента принято к

производству, возбуждено производство по делу, предварительное

судебное заседание назначено на 06.09.2021 на 10 час. 30 мин.

Одновременно судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не

заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора,

привлечены Ассоциация регионального отраслевого объединения

работодателей «Сахалинское саморегулируемое объединение строителей»

и МКП «Горархитектура».

До начала предварительного судебного заседания от управления

поступил отзыв и материалы дела, по результатам рассмотрения которого

вынесено оспариваемое решение и предписание.

 В судебное заседание лица, участвующие в деле, кроме управления,

своих представителей не направили, сведений об их надлежащем

извещении у суда отсутствуют.

Согласно пункту 25 постановления Пленума ВАС РФ от 20.12.2006

№ 65 «О подготовке дела к судебному разбирательству» если в

предварительном судебном заседании арбитражный суд установит наличие

обстоятельств, препятствующих назначению судебного заседания суда

первой инстанции, он вправе отложить предварительное судебное

заседание по правилам статьи 158 АПК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 158 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) арбитражный суд

откладывает судебное разбирательство в случаях, предусмотренных

настоящим Кодексом, а также в случае неявки в судебное заседание лица,

участвующего в деле, если в отношении этого лица у суда отсутствуют

сведения об извещении его о времени и месте судебного разбирательства.

3 8_1164450

На основании изложенного, а также с целью реализации задач

подготовки дела к судебному разбирательству, руководствуясь статьями

133 -136, 158, 184 - 186 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Отложить предварительное судебное заседание до  04 октября 2021

года на 09 час. 30 мин., которое состоится в судебном заседании в

помещении суда по адресу г. Южно-Сахалинск, Коммунистический

проспект, 28, кабинет 205 (регистрация участников процесса в кабинете

209).

Лицам, участвующим в деле, разъясняется, что если в ходе

предварительного судебного заседания суд признает дело подготовленным

к судебному разбирательству и от участников процесса, не явившихся в

заседание, не поступят возражения относительно рассмотрения дела в их

отсутствие, суд вправе в соответствии со статьей 137 АПК РФ завершить

предварительное судебное заседание и открыть судебное заседание в

первой инстанции.

В этой связи извещение о времени и месте проведения

предварительного  судебного заседания следует считать извещением о

времени и месте основного судебного заседания.

Управлению Федеральной антимонопольной службы по

Сахалинской области представить в суд муниципальное задание, на

отмену которого указано в оспариваемом предписании, а также пояснения

по вопросам, обозначенным в ходе предварительного судебного заседания,

а именно по вопросам о соответствии оспариваемого решения и

предписания в части возложения обязанности на департамент по

проведению конкурентных процедур на спорных товарных рынках

положениям земельного и градостроительного законодательства РФ,

учитывая установленные в нем сроки проведения административных

4 8_1164450

процедур, в том числе по предоставлению муниципальной земли,

формированию земельных участков и др., учитывая также, что МКП

«Горархитектура», исходя из приведенных в оспариваемом решении

правовых актов, осуществляет деятельность по муниципальному заданию,

в том числе с целью обеспечения реализации органами местного

самоуправления обязанностей, установленных в земельном и

градостроительном законодательстве РФ (обязанностей по

предоставлению муниципальных услуг).

Ассоциации регионального отраслевого объединения

работодателей «Сахалинское саморегулируемое объединение

строителей» и МКП «Горархитектура» исполнить определение суда от

27.07.2021 и представить в арбитражный суд и лицам, участвующим в

деле, мотивированные письменные пояснения по существу спора с

правовым и документальным обоснованием своих доводов; уведомление о

вручении или иные документы, подтверждающие направление пояснений

участникам процесса.

Лицам, участвующим в деле, разъясняется, что они могут участвовать

в судебном заседании посредством использования информационной

системы «Картотека арбитражных дел» (судебные онлайн-заседания)

(https://my.arbitr.ru)  (https://sakhalin.arbitr.ru/node/14415). Ходатайство об

участии в онлайн-заседании подается через систему «Мой арбитр».

Лицам, участвующим в деле, разъясняется, что они могут знакомиться

с материалами дела в электронном виде посредством использования

информационной системы «Картотека арбитражных дел»)

(https://my.arbitr.ru) (https://sakhalin.arbitr.ru/node/14417).

Лицам, участвующим в деле, разъясняется, что отзывы, пояснения по

делу и прилагаемые к ним документы, за исключением заявлений об

обеспечении иска, об обеспечении имущественных интересов (статьи 92,

99 АПК РФ), ходатайств о приостановлении исполнения судебных актов

https://my.arbitr.ru/
https://sakhalin.arbitr.ru/node/14415
https://my.arbitr.ru/

5 8_1164450

(статьи 283, 298 АПК РФ),  могут быть представлены в арбитражный суд в

электронном виде посредством заполнения формы, размещенных на

сервисе «Мой арбитр» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (http://my.arbitr.ru).

При переписке обязательно ссылаться на номер дела А59-4073/2021.

Телефон помощника судьи: (4242) 460-927.

Информацию о движении дела участники процесса могут получить на

официальном сайте Арбитражного суда Сахалинской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

http://sakhalin.arbitr.ru/ и с помощью информационного киоска,

установленного в здании Арбитражного суда Сахалинской области.

Судья                                                                                              Е.С. Логинова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 30.07.2020 2:24:55
Кому выдана Логинова Екатерина Станиславовна

http://my/
http://sakhalin.arbitr.ru/